
Biškopības nozares apskats par 2022. gadu 

Neskatoties uz strauji mainīgiem ekonomiskiem procesiem 
lauksaimniecībā, biškopības nozari attīstošie faktori 2022. gadā 
paliek stabili nemainīgi. Tas ietekmē saimniecību attīstību, jo 
pieaugošās izmaksas par energoresursiem pilnībā paralizēja 
stagnējošo medus cenu. 
 
Pastāvošajos tirgus apstākļos nepamatota šķiet medus cenas 
nemainība ilgstošā laika posmā, tomēr ekonomisko apstākļu sakritība 
ir novedusi pie fakta, kuru vērojām visu aizvadīto gadu. Straujš 
energoresursu cenu kāpums ievērojami pasliktināja iedzīvotāju 
pirktspēju, inflācija paralizēja medus tirgu arī starptautiskā līmenī. 
Karš Ukrainā ietekmēja starptautisko medus tirgu, jo pati Ukraina bija 
spēcīgs tirgus dalībnieks ar ievērojamu ietekmi. Radās jautājums:  
pirkt medu un pārmaksāt vai gaidīt, un laiks šajā procesā nebija 
biškopju pusē. Medus tirgus nolēma neiepirkt lielas partijas un 
padzīvot uz esošajiem medus uzkrājumiem, kamēr starptautiskā 
situācija stabilizēsies, lai neiedzīvotos liekos izdevumos. Šāda 
situācija tirgū var rasties tikai tādiem pārtikas produktiem, kuriem ir 
ievērojami liels uzglabāšanas laiks un kuri ir iekrāti ražas gados par 
ievērojami zemāku cenu. Neziņa un destabilizācija raksturo 2022. 
gada medus tirgu. 
Neskatoties uz to, ka gada sākumā bija ziemas mēnešiem salīdzinoši  
silts laiks, bišu saimes tomēr nesteidza sākt perot. Saulainajās februāra 
dienās bites izlidoja iztīrīties, tomēr attīstība kavējās, salīdzinot ar 
citiem gadiem. Marts ir auksts, ar sniegu un saliem, tikai pašās marta 
beigās sāka mosties daba un arī bites. Bišu saimju attīstība aizkavējās 
par divām nedēļām un tam bija pamatojums, auksts un vēss maija 
noslēgums. Aprīlī un maija sākumā ievāktie krājumi bišu saimēs tiek 
izmantoti pašu vajadzībām, jo dienā ir pārāk vēss, lai lidotu pēc 
ienesuma, un reizēm uznāk arī lietus. Šādi apstākļi būtiski ietekmē 
kopējo medus ražu, un maijā svaigais medus tirgos neparādās. Pirmo 
ienesumu biškopji noņem jūnija otrajā dekādē, kas ir krietni vēlāk 
nekā ierasts.  
Jau no gada sākuma sāk celties cenas tādiem biškopības produktiem 
kā ziedputekšņi, bišu maize, vasks un propoliss, bet medum cenas 
neceļas. Arī bioloģiskie produkti tiek pieprasīti tirgū un tiem cenas sāk 
atšķirties no konvencionāliem. Tikai īsu brīdi, vasaras vidū, medus 



cena cenšas nedaudz pakāpties, pamatojoties uz nepietiekamo medus 
ražu un augstajām degvielas cenām, bet noturēties nespēj, un vasaras 
beigās medus cena stabili turas pie gadiem ierastās pozīcijas. Tirgū 
arvien vairāk tiek iztirgoti senākie medus uzkrājumi, jo svaigā raža ir 
veiksmīgi beigusies.  
Arī bišu māšu veiksmīga apsēklošana atliekas uz jūnija beigām vēso 
laika apstākļu dēļ, un visa sezona beidzas ļoti ātri, jo jūlija beigās 
kontrolsvari sāk uzrādīt negatīvu bilanci. Rudens gan ir patīkams, silts 
un pietiekami garš, lai sagatavotu bišu saimes ziemošanai, tiktu galā ar 
ērcēm un nomainītu vecās bišu mātes. Šajā, 2023. gadā, ziema sākās 
strauji, decembrī, ar sniegu un stabilu salu, kas vieš cerību uz 
nemainīgu ziemošanu, bez atkušņiem, tikai zeme nepaspēja sasalt zem 
sniega un nemainīga stabilitāte ir diezgan neticama. 
 
 

GUNTARS MELNIS, 
LBB konsultants-eksperts biškopībā 

 


